M

Assembléia Legislativado Estado de Rondônia

MENSAGEM N° 170/2015-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a
Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 135/2015,
que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit financeiro até
o montante de R$ 14.045.814,47 em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de
Estado da Educação - SEDUC."

ASSEMBLÉIA LEQ

ado WPÇ#0 DE <£ARVALHO
residente - ALE/R(

RECEBIDO NA COTti
Em _^J^i_V-30!£_
Horas___JL3i_:—3á£I—
^C^ lXk&?> ;

DEIMJTãDOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

MajorAmarante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI N° 135/2015

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédi
to suplementar por superávit financeiro
até o montante de R$ 14.045.814,47 em
favor da Unidade Orçamentária: Secreta
ria de Estado da Educação - SEDUC.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica oPoder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superá
vit financeiro para dar cobertura orçamentária às despesas de capital e corrente, no pre
sente exercício até o montante de R$ 14.045.814,47 (catorze milhões, quarenta e cinco
mil, oitocentos e quatorze reais equarenta e sete centavos), em favor da Unidade Orça
mentária: Secretaria de Estado da Educação - SEDUC a serem alocados conforme Ane
xo I desta Lei.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveni
ente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2014, apurado no Balanço
Patrimonial.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigorna data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 26 de agosto de 2015.

Defr adoMAU

Presiden

1

Major Amarante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEIMTÜDOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

M

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI N° 135/2015

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

Código Especificação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEDUC

16.001.12.368.1015.2868 EXECUTAR CONVÊNIOS COM A UNIÃO

Despesa
Fonte de

Recurso

SUPLEMENTA

Valor

14.045.814,47

3190 3222 1.850.000,00

3390 3222 4.031.195,84

3320 3222 3.524.009,86

4490 3222 4.640.608,77

TOTAL RS 14.045.814,47

Major Amarante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

JTÜDOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

.'-

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N. 143 , DE 22 DE JULHO DE 2015.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciaçãoe deliberação dessa Egrégia Assembléia Legislativa,
nos termos do artigo 65, inciso III, da Constituição do Estado, o incluso Projeto de Lei que "Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por SuperávitFinanceiro até o montante de R$ 14.045.814,47,
em favor da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado da Educação - SEDUC".

Senhores Deputados, o referido Projeto de Lei visa a dar cobertura orçamentária às despesas correntes
e de capital da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, até o montante de R$
14.045.814,47 (quatorze milhões, quarenta e cinco mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta e sete
centavos), alocado na naturezade despesa constante do Anexo I, com asjustificativas da referidaUnidade,
observada no ofício n. 4729/COAFI/SEDUC/2015 e no Balanço Patrimonial que acompanha o Projeto de
Lei, demonstrando o saldo financeiro em caixa suficiente para cobrir a solicitação.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
§ Io, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal n. 4.320, tendo em vista a necessidade de reforço ao orçamento
estadual, para o presente exercício com recurso até o montante citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente, com
a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me
especial estima e consideração.

?^wiwWBMB^

CONFÚCIÓ AIRES M<
Governador

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEIDE 22 DEJULHO DE 2015.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Suplementar por Superávit Financeiro até o
montante de R$ 14.045.814,47, em favor da Unidade
Orçamentária Secretaria de Estado da Educação -
SEDUC.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro
para dar cobertura orçamentária às despesas de capital e corrente no presente exercício, até o montante de
R$ 14.045.814,47 (quatorze milhões, quarenta e cinco mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta e sete

> centavos), daUnidade Orçamentária Secretaria de Estado daEducação - SEDUC, a ser alocado conforme
v Anexo I desta Lei.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de
reprogramação dosaldo financeiro do exercício de2014, apurado no Balanço Patrimonial.

Art. 2o. Esta Leientraem vigor na datadesuapublicação.

jfffcv

/j$mb\

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

ANEXOI

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

Código Especificação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO -
SEDUC

16.001.12.368.1015.2868 EXECUTAR CONVÊNIOS COM A UNIÃO

Despesa
Fonte de

Recurso

SUPLEMENTA

Valor

14.045.814,47

3190 3222 1.850.000,00

3390 3222 4.031.195,84

3320 3222 3.524.009,86

4490 3222 4.640.608,77

TOTAL R$ 14.045.814,47

S

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
OFÍCIO N. 4729/2015^Suc ^"^«^^^-^^--m*»

Porto Velho, 15 de junho de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento eGestão - Sepog

Assunto: Suplementação por Superávit Financeiro

Senhor Secretário,

Solicitamos aVossa Excelência autorizar aelaboração de Projeto de Lei com a
finalidade de suplementar por Superávit Financeiro ealiberação Orçamentária eFinanceira,
conforme quadro anexo, referentes àFunção 12 -Educação, desta Unidade Gestora, bem como
encaminhamos anexos os documentos contábeis referentes aesse superávit financeiro.

{*v Atenciosamente,

MARIONETE SANA ASSUNÇÃO
Secretária Adjunta de Estado da Educação

kmmo doeswoo de kokdon&j
| Sêcrsíãfla ú» ü&h *h ?k&)&a&to c-1

Oíçameflto 6 Qgst§ü/i£?OS. 1

iHorár!o,=mJELOT:.—JÜL
&l*V «í 'anuiu .IJ.I>mlii\lT7li>fT7/>l»V>^ICO^Pg

Page ]

UNIDADE GESTORA! 160001 - SCCR£TARXA DS ESTADO DA EDUCAÇÃO
HfiS RBFERG8C1A i OEZEHÜRO
AHÚ RCreRBHCIA 1 2014

ATIVO CIRCULANTE
Caixa o Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Valores Rostitulvcis
Ocfitala créditos a Curto Prato
Xnvest o Aplie Tctspor Curto Prato
Estoques

vpo pagas Antecipadamente

ATIVO tfAO CIRCULANTE
Ativo Reallravel a Longo Pra*o
Crõditca a longo
Demais créditos o valores o IP
Investimentos Temporários a LP
Estoques

VPD Pagas Antoclpadatoonte
Invostinentos
Participações Permanentes
Dona1s Investimentos Permanentes
<-) Redução ao Vir Recuperável

Imeblliredo
Dana Movais

Dons Inovoia

<•) Doprec Cxaus Amort Acumul.
(-) Redução ao Vir Recuperável

Intangível
Softwares

Marcas, olroitos a Patentes Xnd.
Direito do Oso De Imftvois
(-) Aoertlsaçao Acumulada
(-> RoduçAo ao Vir Recuperável

TOTAL »»>

Exercício Atual

130.176
03.366

8.566

3.975

609.146

1.099

607.246

269.674.

336.571.

919,48 |
255,91 |

D,00 |
114,25 (

.14^,60 r
0,00 |

.403,74 |
0,00 |

I
.293,75 I
>999,99 |

0,00 f

>999,99 |
0,00 r
0,00 J
0,00 |
0,00 ]
0,00 |
0,00 I
0,00 |

203.76 |
960,99 |
322.77 |

0,00 |
0,00 |
O,00 |
0,00 |
0,00 f
0,00 |
0,00 |
0,0Q I

I

I

I
I

739.323.203,23

GOVERNO DO ESTADO DC ROHDOOHIA
DMAHCO PATRIMONIAL

Exercício Antorlor

90.314

52.071

5.S16

31.927

566.345
1.099

.633,29 I

.032,96 |
0,00 |
0,00 |

234,OS |
0,00 |

.365,48 |
0,00 |

I
202.18 |
999,99 I

0,00 1

999,99 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 t

202.19 |
653,19 |
549,01 |
0,00 |
O,00 |
0,00 f

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 ]
0,00 i

I
I
I

564.445.
244.216

320.226

656.659.035,47

PASSIVO CIRCULANTE
Pessoal a Pagar
Eaprestinoa e rinanelamentos
Porncc e Contos a Pagar Curto Pra*
obrigações riscalo a CP
Obrig de Ropartição a outros entes
Valores Roatitulvei?
Apropriações de Curto Proso
Demais Obrigações de Curto Prato

PASSIVO NAO-CIRCÜIANTE
Pessoal a Pagar
Empréstimos o Pinaneiataontos LP
Pornecedoros a Longo Prazo
Obrigações fiscais a Longo Prato
Provisões a Longo Prazo
Dentais Obrigações de Longo Prazo
Resultado Diferido

TOTAL PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Patrimônio Social o Capital Social
Adiant P/ Futura Ausento de Capita
Reservas de Capital*
Ajustes do Avaliação Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Superavit/De.tlcits do exercício
Super&v/Dofic do Cxerc Anter
Ajustes de cxerc anteriores

<-) Ações / Cotas em Tesouraria

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL »>»

I ATIVO FINANCEIRO |

I ATIVO PERMANENTE |

Conpensações

.™?™I!'!? ' 52.871.032,96 | PASSIVO ttHAHCEXlIO
647.390.033,17 | «03.768.802,51 I PASSIVO PCftHAHCimT

SALDO PATRIMONIAL

I ESPECIFICAÇÃO I

I Saldo dos Atos Potenciais Ativos |

| Convênios a Receber I
I supria de Fundos (Pendente prest Con I
I Diárias Concedia(Pondonto Prest Con I

Cxorelcio |
Atual |

219.058,00 |
1.955.455,97 I
779.237,85 |

I
exercício | ————————•*-,»«••....-..... t
Anterior I Saldo dos Atos Potenciais Passivos |

ESPECIFICAÇÃO

245.403,00 | Convênios a Executar
0,00 |
0,00 |

„3™Í .. l 2.953.751,82 1 245.403,00 |TOTAL ]*

COVERHO 00 ESTADO DC RONDÔNIA MQtf.dMBdeF. Ângelo
Coord. Adta, efinanceiro •COAF

MsL 308122325

HORA EHlSSAOf
DATA CMISSAO*

21*35:37

28/03/2015

Exercício Atual

22.104.100,30 |
4.349.624,11 |

0,00 1
4.447.053,08 |

0,00 |
0,00 I

0.566.114,25 |
0,00 f

3.741.316,66 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 »
0,00 |

I

21.104.108,30 |

Cxerclcio Atual
I

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |
613.738.216,48 |
-7.047.881,66 I

0,00 f

606.690.334,62 I

627.794.442,92 |

87.009.463,12 I

66.537,36 |

652.247.202,7S

Exercício f
Atual 1

23.081.217,01 |
0,00 |
0,00 |

23.001.217,01 f

kJ

Sxerclcio Anterior

42.921.610,99 |
0,00 J
0,00 |

21.899.482,10 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 J

21.022.136,89 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 f
0,00 |
0,00 |

42.921.618,99 |
I
I
I

Iexercício Anterior

0,00 |
0,00 i
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

J
9.566.946,55 |

610.676.236,82 J
-6.504.966,09 I

0,00 |

I
613.736.216,48 ]

656.659.835,47 |

81.939.167,61 I

66.537,36 |

574.654.130,50

exercido |
Anterior J

77.209.218,47 |
0,00 |
0,00 |

77.209.218,47 |

Aparecidi
Seci

ifl Gavioli
i8o da Educação

SEDÜC/RO Ç

15-03-50 21:35:37

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT ritlAUCEXRO APURADO HO DALA1ÍÇO PATRIMONIAL"

DE5TXNAÇAO DE RECURSOS I 4.922.906,94

Ordinária

vinculado
COTA PARTE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
COHVE11XOS S OUTRAS TRANSFERENCIAS FEDERAIS
CONTRAPARTIDA DO SSTADO
RECURSOS ORDINÁRIO FUHDED
fUUDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA SDUCACAO

5.707.83844
:ívie-0«5570/O-0

Ma

Mbt 3031223»

I •6.516.539,18
11.439.446,12
-2.594*008,35
4.447.667.90

-12.360,00
7.497.367,10
2.100.779,39

CGA?

Ápareák^
Secreta

Goüiú
lucâçâo

oAnexo ll/H do Of. N° 4729/GAB/SEDUC, de 15.06.201
encaminhado à SEPOG.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ORÇAMENTO SUPLEMENTAR por SUPERÁVIT FINANCEIRO

PROGRAMÁTICA FONTE

• * • - i'

NATUREZA DA DESPESA SUPLÉMENTAÇAO

1601/12.368.1015.2868 3222

3.1.90.04 1.850.000,00

3.3.90.30 3.447.165,70

3.3.90.36 123.200,00

3.3.90.39 460.830,14

3.3.20.41 3.524.009,86

4.4.90.52 4.640.608,77

...;" TOTAlk. ^.:-: JS:1 •-:. £^' 14.045.814,47

s& r.HDna Adjunta /SEDUC
rir?rní1.,dfl'(M/06/20l3

i"\
Anexo l/ll do Of. N° 4729/GAB/SEDUC, de 15.06.2015 -

encaminhado à SEPOG.

^

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ORÇAMENTO SUPLEMENTAR por SUPERÁVIT FINANCEIRO

PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA SUPLEMENTAÇÃO *

1601/12.368.1015.2868 3222

3.1.90.04 1.850.000,00

3.3.90.30 3.447.165,70

3.3.90.36 123.200,00

3.3.90.39 460.830,14

3.3.20.41 3.524.009,86

4.4.90.52 4.640.608,77

••;; ..-TOTAL tf: m> gjS845.814,47

•A;:'..: ^B odíla/iSSUilCaC
Secretária Adjunta/SEDUC

Dwae!oc!v0:}/0fv-:'0H